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Forslaget omfatter oprettelse af en forsk- 
ningsfond, med det formål at fremme oplys- 
ning om og forskning i alternative bekæm- 
pelsesmetoder og fremme undersøgelser af de 
stedfundne skadevirkninger på natur og 
mennesker. 

Jeg er enig i, at der er et stort behov for 
øget forskning, der dels kan føre til, at for- 
bruget af bekæmpelsesmidler bringes ned, 
dels kan følge udviklingen i bekæmpelses- 
midlers belastning af sundhed og miljø. 

Det er desuden mit indtryk, at der er et 
behov for forskning i bekæmpelsesmidlers 
indvirkning på mennesker og miljø, således 
at disse oplysninger kan indgå i Miljøstyrel- 
sens vurdering af midlernes skadelige effekt 
og nødvendigheden af at foretage yderligere 
regulering. 

En forudsætning for at kunne følge udvik- 
lingen i bekæmpelsesmidlernes belastning af 
miljøet er, at der løbende kan fremlægges 
data for bekæmpelsesmiddelbelastningen fra 
forskellige niveauer i miljøet fra flere måle- 
punkter fordelt over landet. 

Jeg mener således, at der er et stort behov 
for at få etableret et overvågningsprogram til 
beskrivelse af ændringen i miljøkvaliteten. 

Jeg vil som tidligere nævnt foreslå, at de 
midler, der opkræves ved godkendelse af 
bekæmpelsesmidler, også kan anvendes til 
disse formål. 

Problemer, der har været behandlet i udvalget 
Sikker opbevaring af  bekæmpelsesmidler 

Jeg mener ikke, at reglerne på dette områ- 
de skal ændres. Jeg vil imidlertid bede Miljø- 
styrelsen arbejde videre med problemstillin- 
gen omkring et højt sikkerhedsniveau, bl.a. 
gennem ministeriets arbejde for en gennem- 
førelse af obligatorisk børnesikrede emballa- 
ger. 

Tilsyn og kontrol 
Tilsyn og kontrol med loven om kemiske 

stoffer og produkter bør skærpes. Dette kan 
ske på to måder, dels gennem en øget indsats 
fra kemikaliekontrollens side, dels gennem et 
udvidet samarbejde med andre myndigheder 
på området. Her tænker jeg især på Arbejds- 
ministeriet og dets lokale tilsynskredse. 

Der er nedsat en arbejdsgruppe mellem de 
to ministerier, der skal undersøge mulighe- 
derne for at styrke samarbejdet på dette om- 
råde. 

Uddannelse af  brugerne 
Bedre uddannelse af brugere af bekæmpel- 

sesmidler vil kunne føre til en mere sikker 
anvendelse af bekæmpelsesmidler og vil mu- 
ligvis også kunne nedbringe forbruget. Det 
bør derfor sikres, at alle erhvervsmæssige 
brugere af bekæmpelsesmidler kan få en ens- 
artet uddannelse i brugen af bekæmpelses- 
midler. Det kan ske dels i forbindelse med 
jordbrugsuddannelserne, dels på specialarbej- 
derskolerne. 

Jeg er bekendt med, at man i 1984 påbe- 
gyndte specialundervisning i omgang med og 
brug af bekæmpelsesmidler ved samtlige 25 
landbrugsskoler. 

Desuden arbejdes der på at kunne tilbyde 
etablerede landmænd dette kursus som 1 å 2 
ugers efteruddannelseskurser på landets 
landbrugsskoler. 

Desuden bør bekendtgørelsen ændres såle- 
des, at det sikres, at personer, der udfører 
bekæmpelse for andre, skal være uddannet i 
brugen af bekæmpelsesmidler. 

Yderligere forslag til ændring af  bekendtgørel- 
sen om bekæmpelsesmidler 
Beskyttelseszoner 

Miljøstyrelsen får mange klager over vind- 
driftgener ved sprøjtning ind til naboskel. 
Jeg vil derfor indføje en bestemmelse i be- 
kendtgørelsen om et afstandskrav på 10 m 
for sprøjtning ind mod anden mands ejen- 
dom. 

For at beskytte grundvandet mod forure- 
ning med bekæmpelsesmidler vil jeg desuden 
indføre et forbud mod anvendelse af bekæm- 
pelsesmidler inden for 10 m til vandforsy- 
ningsanlæg, uanset hvilken type anlæg der er 
tale om. Forslaget skal ses på baggrund af, at 
fredningsbælterne fortsat varierer mellem 5 
og 10 m i tilladelser efter vandforsyningslo- 
ven, og at de gamle tilladelser ofte ikke inde- 
holder et forbud mod anvendelse af bekæm- 
pelsesmidler i nærheden af vandforsynings- 
anlæg. 


